Российская Федерация

Республика Калмыкия

Элистинское городское Собрание
шестого созыва
РЕШЕНИЕ № 1
	26 ноября 2020 года
	внеочередное заседание № 16
	г.Элиста

	О гимне города Элисты

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября           2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Устава города Элисты, с учетом Положения о городском конкурсе «О создании Гимна города Элисты», утвержденного постановлением Администрации города Элисты от 22 июля 2020 года № 1044, и протокола заседания жюри городского конкурса «О создании Гимна города Элисты» от 11 августа 2020 года,
Элистинское городское Собрание решило:

1. Утвердить музыкальную редакцию и текст гимна города Элисты согласно Приложениям 1 и 2 к настоящему решению.

2.Утвердить Положение о гимне города Элисты согласно Приложению 3 к настоящему решению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Элистинская панорама».
Глава города Элисты -

Председатель Элистинского

городского Собрания

    Н. Орзаев
Приложение 2
к решению Элистинского

 городского Собрания

от 26 ноября 2020 года № 1
Текст гимна города Элисты

(слова В. Хаптаханова, В. Чонгонова)

Ууҗм хальмг теегин хәәртә үрн,
Уйн сәәхн Элст!
Буурл делкә кеерүлсн цецг
Мана энкр Элст!

Мөнк теңгрин дор,
Моһлцг һазр деер,
Мелмәһәд, дүңгәһәд бәәһич
Энкр мана Элст!

На просторе, под счастливою звездой,

Где земля для нас свята,

Встал над степью, воплощённою мечтой,

Светлый город Элиста!

Степь для нас - обетованная земля

И ее душа чиста,
Мы с тобою навсегда

Город счастья Элиста!

Приложение 3
к решению Элистинского

 городского Собрания

от 26 ноября 2020 года № 1
Положение о гимне города Элисты
Положение о гимне города Элисты (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Устава города Элисты и определяет  статус, описание и порядок официального использования гимна города Элисты.
1. Общие положения
1.1. Гимн является официальным символом города Элисты, отражающим исторические, культурные, национальные и иные местные традиции.

1.2. Гимн представляет собой музыкально-поэтическое произведение, текст и музыкальная редакция которого утверждаются решением Элистинского городского Собрания.

1.3. Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.

1.4. Гимн должен исполняться в точном соответствии с музыкальной редакцией и текстом, утвержденными решением Элистинского городского Собрания.

2. Порядок исполнения гимна
2.1. Гимн исполняется:

при вступлении в должность Главы города Элисты, после исполнения Государственного гимна Российской Федерации и гимна Республики Калмыкия;
во время официальной церемонии подъема флага города Элисты и других официальных церемоний;

во время церемоний встреч и проводов посещающих город Элисту с официальными визитами: глав и (или) делегаций иностранных государств, межгосударственных и межправительственных делегаций в соответствии с дипломатическим протоколом и после исполнения Государственного гимна Российской Федерации, гимна Республики Калмыкия; глав и(или) делегаций субъектов Российской Федерации, глав и(или) делегаций иных муниципальных образований.

2.2. Гимн может исполняться:

при открытии заседаний Элистинского городского Собрания;
при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных государственным праздникам Российской Федерации, Республики Калмыкия и праздникам города Элисты;

при проведении официальных церемоний во время спортивных соревнований на территории города Элисты и за ее пределами - в соответствии с правилами проведения этих соревнований;

при открытии памятников и памятных знаков в городе Элисте;
во время иных торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления, а также государственными и негосударственными организациями, частными лицами;

гимн может транслироваться во время государственных праздников Российской Федерации, Республики Калмыкия, во время Дня города Элисты и других муниципальных праздников средствами теле- и радиотрансляции.

2.3. При официальном исполнении гимна присутствующие выслушивают его стоя, мужчины без головных уборов. В случае, если исполнение гимна сопровождается поднятием флага города Элисты, присутствующие поворачиваются к флагу лицом.

2.4. В случаях, когда федеральным законодательством предусмотрено исполнение Государственного гимна Российской Федерации, гимн города Элисты исполняется после него.
2.5. В случаях, когда законодательством Республики Калмыкия предусмотрено исполнение гимна Республики Калмыкия, гимн города Элисты исполняется после него.
______________________